
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 de/30110!20/7

DETERMINAZIONE DEL DIRETIORE GENERALE

N.~

OGGETIO: "FORNITURA NOU A CALDODI MEZZIMECCANla ZONA CENTRO".
Affidamento diretto alla ditta MUGAVERO SRL
CIG: Z3F2SSE2S9

IL DIRETIORE GENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno /)(q O,Ib del mese di olìo'3j;?;- il Direttore
Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti
dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. ~014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del
29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla
legge regionale 28 gennaio 2014, n. S, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che
accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, lO Siracusa, 11 Messina e i loro
rispettivi comprensori;

VISTO il Deèreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. S, art. 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli



accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale normato ai sensi dell'art. 170S del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di
Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per
l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;

*****
TENUTO CONTO che la stagione irrigua è tuttora in corso e la gestione sia degli acquedotti rurali che degli
impianti irrigui della zona Centro del Consorzio è tuttora in piena attività;

CONSIDERATA l'urgenza e l'indifferibilità dei lavori di manutenzione necessari ad assicurare il regolare
svolgimento della stagione irrigua corrente;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 28 del 13.03.2018 con la quale si è affidata alla ditta Mugavero s.r.l., Via
Cavallotti, 49 - 94013 Leonforte (EN) - P.IVA01159470861, la fornitura dei noli a caldo per la zona Centro
del comprensorio, per le motivazioni ivi indicate;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 59 del 29.05.2018 con la quale si è integrata la precedente determina
dirigenziale n. 2&'2018;

TENUTO CONTO che finora i lavori di manutenzione alle reti hanno comportato la fornitura di noli a caldo
per la totalità degli importi previsti dalla determina n. 2&'2018;

CONSIDERATO che le reti irrigue Nicoletti e Granfonte abbisognano di ulteriori interventi urgenti di
riparazione;

CONSIDERATO che gli acquedotti rurali ricadenti nella zona centro del Consorzio necessitano di ulteriori
interventi urgenti di riparazione;

RITENUTO che i suddetti interventi di manutenzione sono indifferibili al fine di consentire, da un lato, il
regolare svolgimento della fase finale irrigatoria dei pescheti impiantati nei comprensori in questione
impedendo danni agli agricoltori e dall'altro di assicurare una normale erogazione idrica alle aziende
agricole che si approwigionano dagli acquedotti rurali consortili;

CONSIDERATO che per la esecuzione degli interventi di manutenzione è imprescindibile prowedere ad un
ulteriore approvvigionamento di noli a caldo di mezzi meccanici per la zona centro;

VISTA la relazione del R.U.P., acquisita in data 17/10/2018 al protocollo consortile n. 7248, con la quale, a seguito
delle giustificazioni adeguatamente motivate, è stato proposto di affidare la ulteriore fornitura in argomento alla
denominata ditta Mugavero S.r.l, per l'importo di ('10.736,00 incluso IVA;

TENUTO CONTO che la ditta ha dato, per le vie brevi, la propria disponibilità a confermare i prezzi unitari
offerti in precedenza e che i medesimi sono più vantaggiosi economicamente per il Consorzio;
CONSIDERATO altresì che la ditta Mugavero s.r.l. ha effettuato la fornitura rispettando i tempi dettati,

dimostrando affidabilità ed idoneità nel fornire prestazioni coerenti con i livelli qualitativi attesi, seguendo

inoltre i canoni della diligenza;

CONSIDERATOche, per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto della
presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del
Procedimento e che all'uopo può essere designato Fing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione,
autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenzadi conflitto d'interesse di cui all'art. 42
del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure preliminari propedeutiche relative all'affidamento;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera Consortile n. 14 del
29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S.n. 22 del 17.01.2018;

VISTA la nota prot. n. 21813 del 01.10.2018, acquisita al prot. cons. n. 6761 del 02.10.2018, con la quale rAssessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della PescaMediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale e Territoriale - Servizio 4 -Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O.1 Coordinamento Interventi Irrigui e
Vigilanza Consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione provvisoria fino al 31.10.2018;
VISTO il Capitolo 433 del Bilancio di Previsione Triennale 2017 - 2019 inerente l'assistenza manutenzione ed altre
prestazioni di terzi per gli impianti idrici, macchinari ed attrezzature;



VISTO il Capitolo 436 del Bilancio di Previsione Triennale 2017 - 2019 inerente l'assistenza manutenzione ed altre
prestazioni di terzi per gli impianti di irrigazione, macchinari ed attrezzature;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.I.gs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'awio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
VISTEle "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. L.gsn. 50/2016 e ss.mm.ii.;
RITENUTOdi poter procedere, in uno sia alla determinazione a contrarre che, per motivi d'urgenza, all'aggiudicazione
del servizio di che trattasi, da connotarsi peraltro come infungibili ai sensidella vigente normativa sui pubblici appalti;
CONSIDERATOche l'importo complessivo degli affidamenti in questione, per il corrente anno risulta inferiore alla
soglia di (. 40.000,00 oltre IVA;
RITENUTOpertanto di disporre al R.U.P.di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensidell'art. 36 comma 2lett.
a) del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
TENUTOCONTOche sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità contributiva della
ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
RITENUTO,pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta Mugavero s.r.l., Via Cavallotti, 49 - 94013 Leonforte
(EN) - P.IVA01159470861;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Mugavero s.r.l., Via Cavallotti, 49 - 94013 Leonforte (EN) - P.lVA 01159470861, la
fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici per la zona centro del Consorzio, ai prezzi unitari offerti in data
25.01.2018 con preventivo-offerta assunto al prot. consortile n. 525, fino all'importo massimo di (.10.736,00
incluso IVA.
DI IMPEGNARE la somma di (4.736,00 incluso IVA sul capitolo n. 433 del Bilancio di Previsione 2018 ed (. 6.000,00
sul Capitolo n. 436 del Bilancio di Previsione 2018.
DI DAREMANDATO al settore ragioneria di procedere alla liquidazione degli importi, previa acquisizione della fattura da
parte dell'affidatario, vistata dal Responsabiledel Procedimento, utilizzando il seguente codice IBAN: IT 56T 06175
83662 00000 4654 380.

F.TO IL DIRETIORE GENERALE
(Dott. Ing. Fabio Bizzini]



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

II Capo Settore Manutenzione
(dott. ing. ASCfnzio LOCIURO)

t,iIPo <'Uv

F.to II Dirigente Area Manutenzione
(dott. ing. Moria Gaetano CANCARO)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABilE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Il CAPO SETTORERAGIONERIA

(rog. MO~QUE)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

è stata

Consorziosito

delche la presente Determina Dirigenziale n. -1-&4-

pubblicata ali' Albo Consorziale e sul

(www.consorziobonifica6enna.it) dal al _

Enna, Iì _

AREA AMMINISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv D. Eleollora Brullo)

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

